关于开展 2023 年武进区寒假读书活动的

通知

各中小学及有关学校：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，大力发展素质教

育，促进学生德智体美劳全面发展，着力培养担当民族复兴

大任的时代新人，践行“每天阅读一小时”学习生活理念，

培养阅读兴趣、引导阅读行为、提升素质、陶冶情操，全面

提升广大中小学生文化素养和精神境界。根据《关于开展

2023 年常州市寒假读书活动的通知》（常宣通„2022‟89

号）精神，经研究，决定开展 2023 年武进区寒假读书活动，

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

深学细悟二十大〃立德铸魂育新人

二、参加对象

全区中小学在校学生（包括中等职业学校）。

三、活动时间

2023 年寒假期间

四、活动内容

（一）“奋进新时代〃书写新答卷”读书征文活动

随着党的二十大胜利召开，我们站在了新时代的新起

点。回首过往，见证历史大浪潮；展望未来，谱写美丽新篇

章。通过走近经典、阅读精品，结合个人成长实践，以“奋

进新时代〃书写新答卷”为主题撰写文章，抒发广大学子奋

力书写中国式现代化常州答卷、青春答卷的满腔豪情。

征文要求：

应征文章题目自拟，除诗歌外体裁不限，字数要求为：

小学组 600 字左右，初中组 800 字左右，高中组 1000 字左

右。稿件以 WORD 形式，请注明学校、班级、作者及联系方

式。

（二）“红心永向党〃共绘中国梦”手抄报征集活动

围绕学习宣传贯彻党的二十大精神，以奋斗的红心来书

写中国梦。通过创作美丽多彩的手抄报，表达广大学子对祖

国日益强大、家乡日益美好的憧憬，呈现运河古城常州日新

月异的新时代画卷，展现广大学子在经典阅读中汲取奋进力

量，坚定爱党护党跟党走的决心信心。

作品形式：

手抄报作品规格为 A3，横版作画，要求主题突出、内

容丰富、色彩鲜明、积极向上，作品正面需注明：学校年级

班级+姓名+联系方式。

五、投稿方式

1.各校报送读书征文 2篇，只交电子稿；手抄报 2 张，

纸质稿（一份）报送至教育局基教科 1210 室。区教育局将

择优上报参评。

2.读书征文填写 2023 年寒假读书活动征文汇总表（附

件 2），手抄报填写 2023 年寒假读书活动手抄报汇总表（附

件 3），并将读书征文电子稿和附件 2、3 统一打包发送至

mailto:3统一打包发送至wjdeyu@126.com

wjdeyu@126.com 邮箱。

作品上交截止时间：2023 年 3 月 1 日。

请各校高度重视，确保 2023 年学生寒假读书活动顺利

开展，努力营造更加健康向上的读书活动氛围。

附件：1.2023年寒假读书活动推荐书目（小学、中学）

2.2023 年寒假读书活动征文汇总表

3.2023 年寒假读书活动手抄报汇总表

常州市武进区教育局

2023 年 1 月 3 日

mailto:3统一打包发送至wjdeyu@126.com